
 قانون اساسی ارمنستان
باید تغییر کند

رئیس جمهور آذربایجــان امکان توافق میان باکو و ایروان 
را به »تغییر قانون اساســی ارمنستان« مشروط دانست. 
»الهــام علــی اف« رئیس جمهــور آذربایجــان در جریان 
پذیرش استوارنامه »کوین همیلتون« سفیر جدید کانادا 
بیان کرد: »شرط اصلی توافق صلح، تغییر قانون اساسی 
ارمنستان است زیرا این قانون شامل ادعاهای ارضی علیه 
جمهوری آذربایجان است و تا زمانی که این تغییرات انجام 
نشــود، توافقنامه صلح امضا نخواهد شــد.« خبرگزاری 
»توران« به نقل از رئیس جمهور آذربایجان گزارش کرد: »ما 
می توانیم معاهده های صلح را دســت کم براساس اصول 
اولیه طی ماه های آینده تکمیل کنیم.« علی اف در ادامه 
تاکید کرد: »البته همه اینها زمانی میسر می شود که قانون 
اساسی ارمنستان تغییر کند.« رئیس جمهور آذربایجان 
در بیانیه ای با اشاره به فعالیت های دیپلماتیک کشورش 
بیان کرد: »مــا در حال تنوع بخشــیدن به فعالیت های 
دیپلماتیک خود در ســطح جهانی هســتیم. هم چنین 
شراکت راهبردی میان ما و ۱۰ کشور اتحادیه اروپا وجود 
دارد و بیشتر این اسناد در زمان اشغال سرزمین های ما و 
زمانی که بحث توافق صلح میان آذربایجان و ارمنســتان 

مطرح نبود، امضا شده است.«

 سیاست های اتحادیه اروپا 
باید تغییر کند

نخســت وزیر مجارســتان، ویکتور اوربان، پس از آغاز 
ریاســت دوره ای این کشــور بر شــورای اروپا هشدار 
داد که برای تقویت صلح، بایــد مواضع اتحادیه اروپا 
تغییر کند. اوربان در مصاحبه با یک شبکه تلویزیونی 
گفت: »اگر سیاســت اتحادیه اروپا تغییر نیابد، خطر 
جنگ وجود دارد«. ریاســت شــورای اروپــا از دو روز 
پیش به مجارستان رسیده است؛ کشوری که مخالف 
تحریم های غرب علیه روســیه به بهانه جنگ اوکراین 
اســت. هر یک از کشــورهای عضو اتحادیــه اروپا به 
مدت 6 ماه ریاســت شورای اروپا را برعهده می گیرند. 
نخست وزیر مجارستان در پاسخ به سوالی درباره وضع 
جاری اتحادیه اروپا گفت که در اتحادیه اروپا تغییراتی 
لازم اســت چراکه »یک مشــکلی پیش آمده است«.
اتحادیه اروپا شــامل ســه رکــن اصلی شــورای اروپا، 
کمیسیون اروپا و پارلمان اروپا است که هر کدام وظایف 

خاص خود را دارند. 

هرچند واشنگتن در 
دوره بایدن نتوانست 
بهبودی در وضعیت 

خاورمیانه ایجاد کند 
یا جنگ افروزی های 
اسرائیل را به عنوان 

یکی از عوامل اصلی 
بی ثباتی و تشنج در 
منطقه کنترل کند، 
با این وجود نگاهی 

به سیاست های 
ترامپ در خاورمیانه 
در فاصله سال های 

۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ 
ثابت می کند روی 

کار آمدن دوباره او 
می تواند به آزادی 

عمل بیشتر اسرائیل 
در جنگ افروزی 

منجر شود. همزمان 
عربستان سعودی 

نیز دست خود را در 
پیگیری سیاست های 

جاه طلبانه محمد 
بن سلمان، حاکم 

دوفاکتوی این کشور 
بازتر خواهد دید

 آمادگی اسرائیل 
برای مرحله نهایی جنگ غزه

منابع آگاه اسرائیلی از چراغ سبز سطح سیاسی اسرائیل 
بــرای انتقال بــه مرحله آخــر از جنگ غــزه و موافقت 
نخست وزیر این رژیم با مشارکت تشکیلات خودگردان 
فلســطین در اداره نوار غزه خبر دادنــد. تلویزیون رژیم 
صهیونیستی روز گذشته گزارش داد که سطح سیاسی 
اسرائیل به ارتش اشغالگر چراغ سبز نشان داد تا به تدریج 
در طول ماه جاری به سمت مرحله سوم و نهایی جنگ 
غزه حرکت کند. براســاس این گزارش، این تصمیم به 
دلیل پرونده تبادل اُسرا و تشدید تنش در جبهه شمالی 
و با هدف دوری از گســترش دامنه جنگ جاری اتخاذ 
شده است. مرحله سوم شامل بقای نیروهای اشغالگر 
در محورهای نتساریم و فیلادلفیا و سایر نقاط در نوار غزه 
خواهد بود تا در صورت عدم توافق مبادله اُسرا، به فشار 
بر جنبش حماس در این مســیر ادامه دهند. بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم صهیونیستی ادعا کرده که 
اسرائیل به پایان مرحله نابودی توانمندی نظامی حماس 

نزدیک شده و به نابودی آن ادامه خواهد داد.
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توافق های سیاسی به شروع جنگ در فوریه ۲۰۲۲ منجر شد.
درصورتی که ترامپ فشارها به اوکراین را برای گفت وگو و توافق با 
روسیه افزایش دهد و اوکراین در وضعیت ضعف تن به چنین توافقی 
دهد، بعید نیســت که این توافق هم نظیر توافق های قبلی ناپایدار 

باشد و به جنگی بزرگتر در آینده بیانجامد.
اندیشــکده چتم هاوس نوشته است: »شــاید در دور دوم بایدن 
هم، سیاســت های آمریکا در قبال موضــوع اوکراین تغییر کند اما 
پیــروزی مجــدد ترامپ به این معناســت که اروپا باید خــود را برای 
وضعیتی کاملًا جدید و تضمین تداوم کمک های مالی و نظامی به 

اوکراین آماده کند.«

تضعیف ناتو؛ سرنوشت نامعلوم یک ائتلاف �
بدبینی عمیق ترامپ به ائتلاف نظامی ناتو ریشه در گذشته های 
دور دارد. دو دهه قبل او درحالی که هنوز به عنوان یک سیاستمدار 
شناخته نمی شد گفته بود که کشورهای ناتو با استفاده از منابع مالی 
ایالات متحده امنیت خود را تأمین می کنند و بودجه ای را که باید به 
تقویت توان دفاعی اختصاص دهند، صرف تقویت اقتصاد و صنایع 

خود می کنند.
نظر ترامپ در دوره ریاست جمهوری هم تغییر خاصی نکرد. در 
اولین حضور او در نشســت ناتو در سال ۲۰۱۷، او به شدت از برخی 
اعضای ناتو که به تعهدشــان در زمینه تخصیــص ۲ درصد از تولید 
ناخالص ملی بــه بودجه دفاعی عمل نکردند، انتقــاد کرد. این در 
حالی است که سران ناتو متعهد شــده بودند تا سال ۲۰۲۴ به این 
هدف دست پیدا کنند و مجموعه تحولات نشان می دهد دست کم 
دوســوم از کشــورهای عضو در ســال جاری به این هدف خواهند 
رسید. او در نشست سال ۲۰۱۸ هم اظهارنظری تاریخی داشت که 
واکنش گسترده کشورهای عضو را منجر شد. براساس گزارشی که 
روزنامه واشنگتن پست در آن زمان منتشر کرد، ترامپ طی نشست 
در گفت وگویی با مایک پمپئو، وزیر امور خارجه و جان بولتون، مشاور 
امنیت ملی اعلام کرد: »آیا ما نباید تاریخ ســاز شویم و از ناتو خارج 
شــویم؟«. چهل وپنجمین رئیس جمهور آمریکا همچنین برخلاف 
رؤسای جمهوری قبل و بعد از خود به ماده ۵ اساسنامه ناتو چندان 
متعهد نیست. این در حالی است که به اصل دفاع جمعی و مشترک 
به عنــوان یکی از  مهم ترین اهداف ناتو، در قالب ماده ۵ این پیمان 
پرداخته شــده اســت. در این ماده پیمان تاسیس ناتو آمده است: 
»طرف های حاضر در این پیمان توافق می کنند که حمله مسلحانه 
به یک یا چند کشــور عضو در اروپا یا آمریکای شمالی، حمله علیه 
تمامی آنها تلقی شــود.« در ادامه این ماده تاکید شده که اگر یکی 
از اعضای ائتلاف مورد حمله قرار گیرد، ناتو باید »اقدام لازم از جمله 
استفاده از نیروی مســلح را برای بازگرداندن و حفظ امنیت منطقه 

آتلانتیک شمالی« انجام دهد.
ترامپ رویکــردی متفاوت دارد. او در جریان ســخنرانی در یک 
گردهمایی سیاسی در روز ۱۰ فوریه در کارولینای جنوبی، گفت که 
در نشستی با حضور رهبران ناتو رئیس جمهوری »یک کشور بزرگ« 
از او پرسیده: »خُب آقا، اگر ما )سهم مان به ناتو را( نپرداخته باشیم 
و روســیه هم به ما حملــه کند، آیا در آن صورت شــما از ما حمایت 
می کنید؟« و او گفته: »شما پول ندادید؟ یعنی شما مجرم هستید؟ 
نه من از شما حمایت نمی کنم. در واقع، من آنها را تشویق می کنم که 
هر کاری می خواهند با شما انجام دهند. شما باید پول بدهید، باید 

صورت حساب هایتان را بپردازید.«
جان بولتون، مشــاور امنیــت ملی ترامپ در بخشــی از 
دوره ریاســت جمهوری او، پیش بینی کرده است که »در دور 
دوم ریاست جمهوری ترامپ به طور قطع آمریکا از ناتو خارج 

خواهد شد.« 
بــا توجه به موانع حقوقی پیش روی رئیس جمهور آمریکا، از 
جمله قانون دفاع ملی سال ۲۰۲۴، تحقق چنین امری بعید به 
نظر می رسد چراکه خروج از ناتو را مشروط به تصویب رای دوسوم 
سناتورها می کند و دستیابی به چنین اجماعی در سنا با توجه به 
آرایش سیاسی این مجلس بسیار دور از انتظار است. با این حال، 
حتی اگر ترامپ نتواند به طور قانونی از ناتو خارج شود، اقدامات 
او می تواند ناتو را به طور قابل توجهی تضعیف کند و کارایی این 
ائتلاف را در برابر تهدیدهای بین المللی از بین ببرد.  خارج کردن 
نیروهای آمریکایی از اروپا یا اعلام عدم تعهد به ماده ۵ می تواند 

چنین تأثیری بگذارد.
نگرانی اروپا البته به موضوعاتی مثل اوکراین و ائتلاف ناتو محدود 
نمی شود و آن ها معتقدند سیاست های اقتصادی ترامپ و تغییر در 

تعرفه های وارداتی می تواند اقتصاد اروپا را دچار مشکل کند.

تشدید تنش ها با چین �
در موضوع چین، در حــزب جمهوری خواه نوعی اجماع وجود 
دارد. جمهوری خواهــان طرفــدار اتخاذ سیاســت های بــه مراتب  
ســختگیرانه تری نســبت به چین هســتند و با توجه به تغییرهایی 
که در پکــن اتفاق افتاده، انتظار مــی  رود روی کار آمدن یک دولت 
جمهوری خواه روابط پرتنش پکن و واشنگتن را پرتنش تر از قبل کند.
اکونومیست می نویسد: نســبت به این موضوع نگران هستند 
که بازگشــت ترامپ به کاخ ســفید منجر به بروز یک جنگ تجاری 
حادتر و با هزینه های اقتصادی هنگفت شــود. بــا این وجود، آنان 
همزمان باور دارند که تحقیر ناتو توسط ترامپ می تواند دستاوردهای 
تبلیغاتــی عظیمی برای چین به همراه داشــته باشــد و سیســتم 
امنیتی تحت رهبری آمریکا در آســیا را تضعیف خواهد کرد که باز 
هم به نفع چین خواهد بود و دســت پکــن را در مورد تایوان و موارد 
مشابه دیگر باز خواهد کرد و باعث می شود چین در این باره آزادانه 
تصمیم گیــری کند. برخــی از ملی  گرایان چینــی به همین خاطر 
مشــتاق ریاســت جمهوری ترامپ هســتند و او را با عنوان »چوان 
جیانگو« خطاب می کننــد. چوان ترجمه رایج نام خانوادگی ترامپ 
اســت و جیانگو به معنای »کشور را بســاز« می باشد. این موضوع 
نشــان می دهد که از دید آنان زیاده روی هــای ترامپ باعث قوی تر 

شدن چین خواهد شد. 
برای شی جین پینگ رهبر چین اما غیرقابل پیش بینی بودن 
ترامپ کار را دشوار می سازد. ترامپ اخیراً به فاکس نیوز گفته بود: 
»من شــی را بسیار دوســت دارم. او در دوران مسئولیت ام دوست 
بســیار خوبی برایم بود«. از یک ســو، ریاســت جمهوری ترامپ از 
ســال ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ میلادی شــاهد تغییر عمیقی در سیاست 
آمریکا بود. دولت او در تلاش برای کاهش کسری تجاری آمریکا و 
محافظت از مشاغل، تعرفه ها را اعمال کرد. دولت ترامپ همچنین 
بــاب بحث علیه چین را در فضای داخلی آمریکا گشــود و چین را 
به عنوان یک دشمن سیاسی، فنی و نظامی معرفی کرد. از سوی 
دیگر، رویکرد سیســتماتیک  تر بایدن نســبت به مقوله حکمرانی 
تهدیدی متفاوت از دوره اول ترامپ برای چین ایجاد کرده اســت. 
آمریــکا تعرفه  های ترامپ را پابرجا نگه داشــته اما علاوه بر آن یک 
سیســتم جامع برای محدود کردن جریان فناوری غربی به چین 
نیز ایجاد کرده است و با سرمایه گذاری در مشارکت ها و اتحادهای 
امنیتی از اســترالیا و هند گرفته تا فیلیپین و کره جنوبی سیستم 
امنیتی آســیایی را بــرای بازدارندگی و مهار برنامه شــی به منظور 

جوان سازی چین ایجاد کرده است.
مهمتر از همه آنکه شــی خواهان ثبات است. رویکرد بایدن در 

قبال چین احتمالًا قابل پیش  بینی  تر است، اما سازمان  یافته  تر اجرا 
می  شود و شــاید در بلندمدت تهدیدی بزرگ  تر علیه پکن باشد. در 
مقابل، ظرفیت بالقــوه ترامپ برای ایجاد هرج و مــرج و زیاده  روی 
می  تواند فرصت  هایی را برای چین ایجاد کند تا بر آمریکا غلبه کند 

اما بی  ثباتی را که چین از آن می ترسد به بار خواهد آورد.
در ماه مارس امســال، رویترز در گزارشــی نوشــت که سه مقام 
سابق ایالات متحده به آن ها گفته اند که سازمان سیا در سال ۲۰۱۹ 
تیمی راه اندازی کرد تا با هویت  های جعلی روایت های منفی درباره 
شی جین پینگ در شــبکه  های اجتماعی منتشــر کنند. انتقاد از 
طرح کمربند و جاده چین و طرح ادعاهایی مبنی بر مخفی کردن 
پول های به دست آمده از راه  های غیرقانونی در خارج از کشور توسط 
اعضای حزب کمونیســت از دیگر بخش های این پروژه بوده است. 
دو تن از این مقامات ســابق گفتند که انتشــار ایــن روایات موجب 
شــد دولت چین بخشــی از منابع مالی خــود را صرف تعقیب این 
شخصت های جعلی و بستن راه نفوذ آن ها به شبکه های اجتماعی 
این کشــور کند، در کشــوری که اینترنت در آن تحت کنترل شدید 

دولت است.

خاورمیانه آتش  می گیرد �
هرچند واشــنگتن در دوره بایدن نتوانست بهبودی در وضعیت 
خاورمیانه ایجاد کند یا جنگ افروزی های اسرائیل را به عنوان یکی 
از عوامل اصلی بی ثباتی و تشنج در منطقه کنترل کند، با این وجود 
نگاهی به سیاســت های ترامپ در خاورمیانه در فاصله ســال های 
۲۰۱۷ تــا ۲۰۲۱ ثابت می کنــد روی کار آمدن دوباره او می تواند به 
آزادی عمل بیشتر اســرائیل در جنگ افروزی منجر شود. همزمان 
عربســتان ســعودی نیز دســت خود را در پیگیری سیاســت های 
جاه طلبانه محمد بن ســلمان، حاکــم دوفاکتوی این کشــور بازتر 
خواهد دیــد. مهم ترین چالش برای ترامــپ در خاورمیانه موضوع 
ایران اســت. روی کار آمدن ترامپ در موقعیتی که احتمال حرکت 
اعضای اروپایی برجام به سوی  استفاده از مکانیسم ماشه وجود دارد 
به معنای افزایش قابل توجه فشــارهای اقتصادی بر ایران، محدود 

شدن امکان فروش نفت و حتی افزایش خطر تقابل نظامی است.
ترامــپ، اردیبهشــت ماه دربــاره ایــران گفت: »زمانــی که من 
رئیس جمهور بودم، ایران ورشکست شده بود. به چین گفتم اگر از 
ایران نفت بخری با تو معامله نمی کنیم و تمام. من به همه کشورها 
در ایــن مورد گفته ام. ایران ورشکســته بود و پولی برای تامین مالی 
حماس یا حزب الله نداشت. بعد بایدن می آید تحریم ها را برمی دارد 
و الان ایــران میلیاردها ]پول[ دارد و دوباره همه را تهدید می کند... 
مــن از اول با جنگ عراق مخالف بودم و گفتم بــه عراق نروید و اگر 
رفتید نفت را نگه دارید و آنها رفتند و نفت را نگه نداشــتند. ایران از 
انهدام ارتش ما در عراق سود برد و عراق تابع ایران شد. هزاران سال 
عراقی ها و ایرانی ها به نام های مختلف با هم می جنگیدند، به دلایل 
مذهبی و ما یکی از طرف ها را بمباران کردیم که عراق اســت و الان 
عراق در این هرج و مرج به ایران وابســته شــده است.« این ادعاها 
یعنی سیاست فشار حداکثری او در دوره نخست ریاست جمهوری 
تــداوم خواهد یافت و برخلاف آن دوره ایران ابزارهای زیادی )نظیر 
فرصت استفاده از شکاف میان اروپا و آمریکا( برای کنترل این فشار 
و مقابله سیاسی مؤثر با آن در اختیار ندارد. هرچند برخی در داخل 
مدعی هستند که »چیزی برای تحریم باقی نمانده« و آمریکا دیگر 
نمی توانــد با این ابزار، فشــارها علیه تهران را بیشــتر کند اما خطر 
اســنپ بک – که به معنای تبدیل شدن تحریم های یکجانبه آمریکا 
به تحریم های بین المللی اســت – و همچنین سختگیری بیشتر در 

اجرای تحریم ها می تواند وضعیت را سخت تر کند.


